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 Resumé 2

Morsø Kommune har den 16. februar 2016 modtaget en ansøgning om opførelse 
af en ny gyllebeholder på husdyrbruget Mejerivej 10, 7900 Nykøbing M. 
 
Der søges om at opføre en gyllebeholder på 4.886 m³, og med en diameter på 
cirka 34 meter. Beholderen opføres med overdækning, og bliver i alt cirka 9 me-
ter høj. 
 
Der ændres ikke i hverken dyrehold eller arealtilliggende. 
 
Morsø Kommune vurderer, at det ansøgte projekt ikke har en væsentlig negativ 
indvirkning på naboer, miljø, naturværdier og landskabelige værdier. 
 
 



 

 Afgørelse om tillæg til miljøgodkendelse 3

Morsø Kommune meddeler hermed tillæg til § 12-miljøgodkendelsen på Mejerivej 
10, 7900 Nykøbing M. 
 
Med tillægget godkendes opførelsen af en overdækket gyllebeholder på 4.886 
m³, og med en diameter på cirka 34 meter. Beholderen opføres med overdæk-
ning, og bliver i alt cirka 9 meter høj. 
 
Morsø Kommune har foretaget en vurdering af, om der sker en øget forurening 
som følge af det ansøgte i tillægget. 
 
Morsø Kommune vurderer, at husdyrbruget har truffet de nødvendige foranstalt-
ninger til at forebygge og begrænse forurening, og drives på en måde, der er for-
eneligt med omgivelserne. Det sker ved anvendelse af den bedst tilgængelige 
teknik, når husdyrbruget indrettes og drives som beskrevet i ansøgningen og ef-
terlever vilkårene i dette tillæg. 
 
Morsø Kommune vurderer at projektet ikke kan påvirke Natura2000-områder væ-
sentligt eller ødelægge plantearter, yngle- eller rastområder for bilag IV-arter. 
 
Tillægget er meddelt efter § 12 i husdyrgodkendelsesloven1. 
 
Tillægget bortfalder, hvis det ikke er udnyttet inden 2 år efter det er meddelt. Til-
lægget er udnyttet når der er truffet juridisk bindende aftale med entreprenør eller 
leverandør, om opførelse af gyllebeholderen. 1 år efter godkendelsen er udnyttet, 
skal beholderen være opført. 
 
Hvor intet andet er nævnt, er vilkårene gældende fra den dag tillægget meddeles. 
Husdyrbruget skal leve op til gældende lovgivning uanset indholdet i dette tillæg. 
 
Afgørelsen kan påklages til Natur- og Miljøklagenævnet. Klagevejledningen 
fremgår af afsnit 7. 
 
 
 
Hans-Jakob Sørensen 
Sagsbehandler 
Natur og Miljø 
 
Nykøbing Mors, den 30.maj 2016 

                                                
1 Lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug nr. 868 af 3. juli 2015 



 

 Vilkår 4

Der er tilføjet nedenstående vilkår. Derudover er alle beskrivelser og vilkår, som 
er samlet i tillægget af 8. juli 2014, fortsat gældende. 

 Generelle vilkår 4.1.

1) Tillægget bortfalder, hvis det ikke er udnyttet inden 2 år efter det er med-
delt. Tillægget er udnyttet når der er truffet juridisk bindende aftale med en-
treprenør eller leverandør, om opførelse af gyllebeholderen. 1 år efter god-
kendelsen er udnyttet, skal beholderen være opført 

2) Et eksemplar af tillægget skal være tilgængeligt for de personer, der har 
ansvaret for husdyrbrugets daglige drift. Herudover skal driftspersonalet 
være gjort bekendt med tillæggets forudsætninger og vilkår 

 Husdyrbrugets anlæg  4.2.

3) Den nye gyllebeholder skal opføres med overdækning, og placeres som 
vist på Bilag 1: Situationsplan 

 

 



 

 Vurdering 5

Morsø Kommune vurderer, at tillægget ikke giver anledning til en øget forurening 
eller flere gener. Da produktionen på husdyrbruget ikke ændres, sker der udeluk-
kende en vurdering af, om opførelsen af den nye gyllebeholder medfører væsent-
lig påvirkning på landskabet, eller medfører en væsentlig ændring af ammoniak-
depositionen på følsomme naturområder, eller en væsentlig forøgelse af husdyr-
gødningens indhold af N og P. Vurderingen er foretaget i det nedenstående kapi-
tel. 

 Husdyrbrugets anlæg 5.1.

Med tillægget gives der godkendelse til en ny gyllebeholder med overdækning, 
med en totalhøjde på cirka 9 meter. Gyllebeholderen placeres som vist på Bilag 
1, på tidligere dyrket areal, og i tilknytning til eksisterende driftsbygninger på 
ejendommen. Ansøger har oplyst, at der skal laves terrænregulering på over 1 
meter, for at få en jævn flade at opføre gyllebeholderen på. 
 
Ansøger har ønsket at etablere en beplantning omkring den nye gyllebeholdere. 
Da dette er af underordnet betydning for Morsø Kommunes vurdering, er der ikke 
stillet vilkår om beplantning. 
 
Etablering af anlæg samt udvidelse og ændringer af eksisterende husdyrbrug for 
mere end 3 DE, der medfører forøget forurening er jf. § 6 i Lov om miljøgodken-
delsen m.v. af husdyrbrug ikke tilladt indenfor: 
 

Nærmeste Afstand Beskrivelse Afstandskrav 

Nabobeboelse 108 meter Mejerivej 9 50 meter 

Byzone eller sommerhusom-
råde 380 meter  50 meter 

Område der i kommunepla-
nens rammedel er udlagt til 
byzone eller sommerhusom-
råde 

380 meter 

 

50 meter 

Område i landzone, der ved 
lokalplan er udlagt til bolig-
formål, blandet bolig og er-
hverv, rekreative formål eller 
til offentlige formål med hen-
blik på beboelse, institutioner 
eller lignende 

190 meter 

 

 

Lokalplan for svævefly-
veplads 

50 meter 

 
Afstandskravene i husdyrgodkendelseslovens § 6 var som udgangspunkt ikke 
overholdt, men Morsø Kommune har ophævet en del af lokalplanen for svæve-
flyvepladsen, da delområdet nærmest Mejerivej 10 ikke længere blev vurderet til 
at have et aktuelt planlægningsbehov.  
 
Stalde og lignende samt gødningsopbevaringsanlæg for husdyrbrug for mere end 
3 dyreenheder må ikke etableres inden for følgende afstande: 
 
 



 

Nærmeste Afstand Beskrivelse Afstandskrav 

Enkelt vandindvindingsanlæg > 25 meter  25 meter 

Fælles vandindvindingsanlæg > 50 meter  50 meter 

Vandløb (herunder dræn) eller søer > 15 meter  15 meter 

Offentlig/privat fællesvej > 15 meter  15 meter 

Levnedsmiddelvirksomhed > 25 meter  25 meter 

Beboelse på samme ejendom > 15 meter  15 meter 

Naboskel 30 meter  30 meter 

 
Afstandskravene i husdyrgodkendelseslovens § 8 er overholdt. 
 
Morsø Kommune har foretaget en konkret vurdering af projektet, og vurderer at 
den nye gyllebeholder ikke vil ændre væsentligt på ejendommens fremtoning i 
landskabet. Den nye gyllebeholder vil dermed ikke påvirke det omkringliggende 
landskab i væsentlig grad. 

 Ammoniak fra anlægget 5.2.

Morsø Kommune konstaterer, at overdækningen medfører et fald i ammoniak-
emissionen fra husdyrbruget på 169 kg N/år. Seneste tillæg og afgørelse om skift 
i dyretype er foretaget, efter at kravet til totaldeposition på Kategori 1-natur er 
blevet indført i husdyrgodkendelsesloven. 
 
Morsø Kommune finder på baggrund heraf, at det ansøgte projekt isoleret set ik-
ke via ammoniakfordampning kan få negativ indvirkning på nærtliggende natur-
områder, herunder på arterne og naturtyperne, som området er udpeget for at 
beskytte.  
 
Morsø Kommune vurderer desuden, at det ansøgte projekt ikke i kumulation med 
andre projekter vil få negativ virkning på udpegningsgrundlaget for Natura2000-
området som følge af ammoniakemission. 
 
Morsø Kommune konkluderer på baggrund af ovenstående, at det ikke i henhold 
til habitatbekendtgørelsen er nødvendigt at foretage en miljøkonsekvensvurde-
ring i forhold til ammoniakpåvirkning af internationale naturbeskyttelsesområder 
som følge af ammoniakfordampning fra anlægget. 

 Påvirkning på udbringningsarealer 5.3.

Husdyrbrugets udbringningsarealer ændres ikke i forbindelse med tillægget. På 
grund af en ændring i dyreenhedsberegningen og normtal for søer i farestalde, 
falder mængden af N og P i husdyrgødningen samtidig. 
 
Morsø Kommune vurderer på den baggrund, at bedriftens arealer med dette til-
læg fortsat kan drives inden for de vilkår, der blev stillet i den oprindelige miljø-
godkendelse fra 6. januar 2011. 



 

 Bilag IV-arter 5.4.

Medlemslandene i EU skal, i henhold til Habitatdirektivets artikel 12, indføre en 
streng beskyttelse af en række dyre- og plantearter, uanset om de forekommer 
inden for eller uden for et af de udpegede habitatområder. Det indebærer for dy-
rearternes vedkommende blandt andet, at yngle- og rasteområde ikke må be-
skadiges eller ødelægges, og for planternes vedkommende blandt andet, at ar-
terne ikke må indsamles, plukkes eller ødelægges. Disse arter fremgår af direkti-
vets Bilag IV. 
 
Morsø Kommune vurderer, at opførelsen af en gyllebeholder på et tidligere dyr-
ket areal i tilknytning til ejendommens øvrige bygningsmasse, ikke giver anled-
ning til beskadigelse eller ødelæggelse af yngle- eller rasteområder i det naturlige 
udbredelsesområde for Bilag IV-arter. 



 

 Offentliggørelse 6

Partshøring 

Udkastet til tillæg har været fremsendt til ansøger og naboer til Mejerivej 10 i 2 
uger. Da der ikke sker en ændring af lugtbidraget eller andre gener i øvrigt, eller 
sker en stigning i ammoniakemissionen fra anlægget, er der kun foretaget en 
partshøring af de naboer, der vil komme til at kunne se gyllebeholderen. 
 
Der er ikke indkommet bemærkninger i høringsperioden. 
 
Naboer: 

- Hanne Jacobsen, Prangervej 5, 8620 Kjellerup 
- Jeanette og Søren Laursen, Mejerivej 9, 7900 Nykøbing M 
- Digna Bloch-Andersen, Mejerivej 11, 7900 Nykøbing M 
- Svævethy, Mejerivej 13, 7900 Nykøbing M 

 
Afgørelsen 

Afgørelsen er sendt til: 

- Thomas Bennedsgaard, Mejerivej 10, 7900 Nykøbing M 
- Anders Lehnhardt, Landbo Limfjord 

 
Orientering om afgørelse er sendt til: 

- Sundhedsstyrelsen – Region Nord, senord@sst.dk 
- Danmarks Fiskeriforening, mail@dkfisk.dk 
- Ferskvandsfiskeriforeningen for Danmark, 

nb@ferskvandsfiskeriforeningen.dk 
- Arbejderbevægelsens Erhvervsråd, ae@aeraadet.dk 
- Forbrugerrådet, fbr@fbr.dk 
- Danmarks Naturfredningsforening, Morsø, dnmorsoe-sager@dn.dk 
- Danmarks Sportsfiskerforbund, lbt@sportsfiskerforbundet.dk 
- Det Økologiske Råd, husdyr@ecocouncil.dk 
- Dansk Ornitologisk Forening, lokalafdeling, morsoe@dof.dk 
- Dansk Ornitologisk Forening, natur@dof.dk 

 
Annoncering 

Afgørelsen annonceres på Morsø Kommunes hjemmeside den 30. maj 2016. 



 

 Klagevejledning 7

Afgørelsen kan påklages til Natur- og Miljøklagenævnet af ansøger, Miljøministe-
ren, Embedslægen, interesseorganisationer og andre, der må antages at have 
væsentlig interesse i sagen. 
 
Ønsker du at klage over denne afgørelse, kan du klage til Natur- og Miljøklage-
nævnet. Du klager via Klageportalen, som du finder et link til på forsiden af 
www.nmkn.dk. Klageportalen ligger på www.borger.dk og www.virk.dk. Du logger 
på www.borger.dk eller www.virk.dk, ligesom du plejer, typisk med NEM-ID. Kla-
gen sendes gennem Klageportalen til den myndighed, der har truffet afgørelsen. 
 
En klage er indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden i Klageportalen. Når 
du klager, skal du betale et gebyr på kr. 500. Du kan betale gebyret med beta-
lingskort i Klageportalen. Natur- og Miljøklagenævnet påbegynder behandlingen 
af klagen, når gebyret er modtaget. Betales gebyret ikke på den anviste måde og 
inden for den fastsatte frist på 14 dage, afvises klagen fra behandling. Vejledning 
om gebyrordningen kan findes på Natur- og Miljøklagenævnets hjemmeside. 
 
Hvis den eneste ændring af den påklagede afgørelse er forlængelse af frist for 
efterkommelse af en afgørelse, som følge af den tid der er medgået til at behand-
le sagen i klagenævnet, tilbagebetales gebyret dog ikke. 
 
Natur- og Miljøklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer 
uden om Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Ønsker du at blive 
fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til den 
myndighed, der har truffet afgørelse i sagen. Myndigheden videresender herefter 
anmodningen til Natur- og Miljøklagenævnet, som træffer afgørelse om, hvor vidt 
din anmodning kan imødekommes. 
 
Klagen skal være indsendt senest den  27. juni 2016 . 
 
En eventuel klage over afgørelsen har ikke opsættende virkning, med mindre Na-
tur- og Miljøklagenævnet bestemmer andet.  
 
Ønskes ansøgningen indbragt for domstolene, skal det ske inden 6 måneder fra 
afgørelsen er offentliggjort. 



 

 Retsbeskyttelse 8

Tillægget er gældende fra tidspunktet for offentliggørelse af det endelige tillæg. 
Med tillægget følger 8 års retsbeskyttelse på gyllebeholderen. Morsø Kommune 
skal dog tage tillægget op til revurdering og om nødvendigt meddele påbud eller 
forbud, såfremt der fremkommer nye oplysninger om skadevirkninger ved forure-
ningen og dette ikke kunne forudses ved tillæggets meddelelse, jf. husdyrgod-
kendelseslovens § 40, stk. 2.  
 
Morsø Kommune skal tage tillægget op til revurdering, når der er forløbet 8 år ef-
ter meddelelsen, jf. husdyrgodkendelseslovens § 41 stk. 3, og derefter mindst 
hvert tiende år. Den første revurdering skal således igangsættes i 2024. 
 
 

  



 

Bilag 1 – Situationsplan 
 

 


